
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ городского округа САРАНСК

от «3 0 » Q K fib t& p  l9 20ЛО  г. №

О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Саранск от 30 марта 2018 года № 762 «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды в 
городском округе Саранск в 2018-2024 годах»

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением 
Правительства Республики Мордовия от 30 августа 2017 года № 495 «Об 
утверждении Г осударственной программы «Формирование современной 
городской среды на территории Республики Мордовия» на 2018-2024 годы», 
Уставом городского округа Саранск, постановлением Администрации городского 
округа Саранск от 8 декабря 2017 года № 2793 «О реализации федерального 
проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории городского 
округа Саранск в 2018-2024 годах», Администрация городского округа Саранск 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды в городском округе Саранск в 2018-2024 годах» (далее -  
Программа), утвержденную постановлением Администрации городского округа 
Саранск от 30 марта 2018 года № 762 «Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды в городском округе 
Саранск в 2018-2024 годах» (с изменениями, внесенными постановлениями 
Администрации городского округа Саранск от 4 июня 2018 года № 1318, от 18 
июля 2018 года № 1643, от 28 сентября 2018 года № 2224, от 4 октября 2018 года 
№ 2289, от 18 октября 2018 года № 2407, от 2 ноября 2018 года № 2552, от 12 
декабря 2018 года № 2842, от 29 марта 2019 года № 605, от 31 мая 2019 года 
№ 1031, от 3 июля 2019 года № 1241, от 13 сентября 2019 года № 1668, от 26 
сентября 2019 года № 1710, от 11 октября 2019 года № 1804, от 18 ноября 2019 
года № 2004, от 26 ноября 2019 года № 2067, от 5 декабря 2019 года № 2140, от 13 
декабря 2019 года № 2196, от 3 марта 2020 года № 336, от 16 апреля 2020 года 
№ 620, от 24 апреля 2020 года № 658, от 18 мая 2020 года № 727, от 3 июля 2020

016443
Тип. ИМУ. Зак. 1029-1 000.



года № 958, от 15 июля 2020 года № 1026, от 16 июля 2020 года № 1043, от 27 
августа 2020 года № 1260, от 22 сентября 2020 года № 1414, от 25 сентября 2020 
года № 1446), следующие изменения:

1) в паспорте Программы:
позицию «Целевые показатели (индикаторы) программы» изложить в 

следующей редакции:
«
Целевые показатели
(индикаторы)
программы

Количество благоустроенных дворовых территорий: 
в 2018 году - 1 080 ед.; 
в 2019 году -1 108 ед.; 
в 2020 году - 1 133 ед.; 
в 2021 году - 1 154 ед.; 
в 2022 году - 1 753 ед.; 
в 2023 году - 1 969 ед.; 
в 2024 году - 2 185 ед.
Площадь благоустроенных дворовых территорий: 
в 2018 году - 1 050 026 кв. м; 
в 2019 году - 1 301 434 кв. м; 
в 2020 году - 1 322 211 кв. м; 
в 2021 году - 1 346 718 кв. м; 
в 2022 году - 2 041 564 кв. м; 
в 2023 году - 2 289 449 кв. м; 
в 2024 году - 2 537 334 кв. м.
Доля дворовых территорий, благоустроенных с участием 
заинтересованных лиц: 
в 2018 году -13,2%; 
в 2019 году - 20,5%; 
в 2020 году - 23,9%; 
в 2021 году-31,45%; 
в 2022 году - 42%; 
в 2023 году - 49,2%; 
в 2024 году - 56,4%.
Доля благоустроенных дворовых территорий от общего 
количества и площади дворовых территорий: 
в 2018 году - 57,5%; 
в 2019 году - 65,2%; 
в 2020 году - 67,8%; 
в 2021 году - 74,8%; 
в 2022 году - 85,8%; 
в 2023 году - 92,9%; 
в 2024 году - 100,0%.
Охват населения благоустроенными дворовыми территориями 
(доля населения, проживающего в жилом фонде с 
благоустроенными дворовыми территориями, от общей 
численности населения муниципального образования субъекта 
Российской Федерации): 
в 2018 году - 49,9%
в 2019 году ■ 
в 2020 году ■ 
в 2021 году • 
в 2022 году ■

60,0% 
62,0% 
76,13%; 
83,3%;



в 2023 году - 91,6%;
в 2024 году -100,0%.
Количество благоустроенных общественных территорий:
в 2018 году - 19 ед.;
в 2019 году - 20 ед.;
в 2020 году - 21 ед.;
в 2021 году - 22 ед.;
в 2022 году - 30 ед.;
в 2023 году - 37 ед.;
в 2024 году - 45 ед.
Площадь благоустроенных общественных территорий:
в 2018 году - 973 000 кв. м.;
в 2019 году - 1 003 000 кв. м.;
в 2020 году - 1 071 000 кв. м.;
в 2021 году -  1 122 000 кв. м.;
в 2022 году - 1 530 000 кв. м.;
в 2023 году - 1 887 000 кв. м.;
в 2024 году - 2 295 000 кв. м.
Доля площади благоустроенных общественных территорий к
общей площади общественных территорий:
в 2018 году - 46,7%;
в 2019 году - 44,7%;
в 2020 году - 46,7%;
в 2021 году -  49,6%;
в 2022 году - 66,7%;
в 2023 году - 82,2%;
в 2024 году - 100,0%.
Площадь благоустроенных общественных территорий,
приходящаяся на 1 жителя муниципального образования:
в 2018 году - 2,7 кв. м;
в 2019 году - 2,9 кв. м;
в 2020 году - 3,1 кв. м;
в 2021 году - 3,3 кв. м;
в 2022 году - 4,4 кв. м;
в 2023 году - 5,4 кв. м;
в 2024 году - 6,7 кв. м.

»;
2) в разделе 2 «Приоритеты государственной и муниципальной политики в 

соответствующей сфере социально-экономического развития, цели, задачи, 
целевые показатели (индикаторы) эффективности реализации программы, 
описание ожидаемых конечных результатов реализации программы, сроки и этапы 
реализации программы»:

таблицу 1 изложить в следующей редакции:



«Таблица 1

№
п/п

Наименование целевого 
показателя (индикатора)

Единица
измерени

я

Значения показателей

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 Количество 
благоустроенных 
дворовых территорий

Ед. 1 029 1 080 1 108 1 133 1 154 1 753 1 969 2 185

2 Площадь 
благоустроенных 
дворовых территорий

Кв. м 954 420 1 050 026 1 301 434 1 322 211 1 346 718 2 041 564 2 289 449 2 537 334

3 Доля дворовых 
территорий, 
благоустроенных с 
участием
заинтересованных лиц

Процент
ы

7,5 13,2 20,5 23,9 31,45 42 49,2 56,4

4 Доля благоустроенных 
дворовых территорий от 
общего количества и 
площади дворовых 
территорий

Процент
ы

47,0 57,5 65,2 67,8 74,8 85,8 92,9 100,0

5 Охват населения 
благоустроенными 
дворовыми 
территориями (доля 
населения,
проживающего в жилом 
фонде с
благоустроенными

Процент
ы

37,6 49,9 60,0 62,0 76,13 83,3 91,6 100,0



дворовыми
территориями, от общей 
численности населения 
муниципального 
образования субъекта 
Российской Федерации)

6 Количество
благоустроенных
общественных
территорий

Ед. 18 19 20 21 22 30 37 45

7 Площадь
благоустроенных
общественных
территорий

Кв. м 883000 973000 1003000 1071000 1122000 1530000 1887000 2295000

8 Доля площади 
благоустроенных 
общественных 
территорий к общей 
площади общественных 
территорий

Процент
ы

42,8 46,7 44,7 46,7 49,6 66,7 82,2 100,0

9 Площадь
благоустроенных
общественных
территорий,
приходящаяся на 1
жителя муниципального
образования

Кв. м 2,56 2,70 2,9 3,1 3,3 4,4 5,4 6,7

»;



3) приложение 11 к Программе изложить в следующей редакции:

«Приложение 11 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды в городском 
округе Саранск в 2018-2024 
годах»

Адресный перечень многоквартирных домов, дворовые территории которых
подлежат благоустройству в 2021 году

№
п/п Адрес дворовой территории Сумма, руб.

1 ул. Ульянова,75 1 370 916,60
2 ул. М. Расковой, 24 924 109,09
3 ул. Коммунистическая, 95 2 161 699,73
4 ул. Р. Люксембург, 24 1 676 763,05
5 ул. Ф. Энгельса, 15, корп. 1,15, корп. 2 2 004 058,35
6 ул. Кутузова, 2 1 079 697,97
7 ул. Терешковой, 24 1 242 669,33
8 ул. Гагарина, 5 613 352,00
9 ул. Ф. Энгельса, 15, корп. 3 553 457,00
10 ул. Миронова, 106 1 387 416,06
11 ул. Победы, 25 672 953,00
12 ул. Победы, 25а 1 153 641,75
13 ул. Воинова, 2, корп. 1 951 252,61
14 ул. Веселовского, 41 1 533 316,03
15 ул. Веселовского, 49 1 049 840,44
16 ул. Веселовского, 53 1 394 316,72
17 ул. Пушкина, 30а 1 750 760,00
18 пр-кт 70 лет Октября, 108 3 030 557,00
19 пр-кт 70 лет Октября, 112 2 034 166,00
20 ул. Сущинского, 3 2 995 792,00
21 ул. Гожувская, 39 2 757 707,00

Нераспределенный остаток 3 917 358,27
Итого: 36 255 800,00

».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя директора Департамента городского хозяйства Администрации 
городского округа Саранск -  начальника Управления по вопросам городского 
хозяйства.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава городского округа Саранск П.Н. Тултаев

Ч


